1317. Append. Dipl. Trans. T. I.

Regele Carolu accepta in sierbitiulu seu pe banulu Simionu, éra mosiile aceluia pe care le avea elu in Transilvani'a,

că si unu numeru considerabile de secui, in aceeasi slavía au gemutu si ei pâna la an. 1848. Asia de ess., in comitat. Albeide susu au fostu vreo 26 comune sasesci séu saso-romaneschi iobagite, robite, in Alb'a infer. vreo 12, in comit. Cetatei-de balte vreo 25, in comit. Clusiului orasiele S. Reginu si Tec'a. D'in cîteva comune de acelea in cursulu tempurilor elementulu sasescu ne avendu potere vitale de ajunsu spre a suferi sierbitutea, parte a emigratu, mai mare parte inse s'a stinsu cu totulu, lasandu locurile deserte intru atâta, cătu in unele comune abia au mai remasu beserică si casele parochiali sasesci. Amara este viéti'a in sierbitute.

*) Not'a Red. Asia dara prin colonisare inca potea de veni slavi d'in ómeni liberi, mai alesu lipsiti fiendu. Intr'aceea documentulu acesta inpreuna cu altele de natur'a acestuia, merita că se fia commentata cu totulu altumentrea, éra nu numai prin cate un'a nota scrisa că in fuga.

anume Almasiulu sasescu, Dârlosu si Smign le ia sub protectiunea sa, si demanda strinsu auctoritatilor publice, că se i le apere. Prete acésta regele voiesce, că si in acelea possesiuni se se stramute ómeni de conditiune libera si se loquesca pe acelea. Pre candu s'a datu banului Simionu acestu privilegiu, adeca in septeman'a patimelor d'in a. 1317, regele se afla in Temisiór'a.

Nos Karolus Dei gratia Rex hungariae. Significamus quibus expedit universis praesentium per tenorem, quod cum Nos Symonem banum¹⁾ nostris servitiis se applicantem, in cetum et catervam nostrorum fidelium servitiorum recolegerimus, et universas possessiones suas, et specialiter Almas²⁾, Darlaz³⁾ et Sumugun⁴⁾ vocatas in nostram protectionem receperimus specialem, Universis Judicibus, Comitibus, et Officialibus, nec non specialiter Universis Saxonibus, et hospitibus de Medijs, et ad ipsam pertinentibus firmiter precipientes mandamus, quatenus predictas possessiones dicti Symonis Bani, Almas, Darlaz, et Sumugun prefatas, ac alias quaslibet ab omnibus protegatis, et defendatis⁵⁾. Insuper b) volumus, quod quicunque libere conditionis homines ad predictas possessiones causa commorandi venire voluerint, libere conveniant et secure commorentur sub nostra protectione speciali. Et hoc volumus, per fora et loca publica publicari. c) Datum in Temesvár terția feria proxima post Dominicam Ramis palmarum, anno Domini M^o. CCC^o. XVII^o.*)

Divisionales Alpium Borgoensium pro Joanne Bethlen, et Ladislao, ac Nicolao Apafi.

1317. Cod. Dipl. T. I. p. 165—168.

Acésta este carte séu documentu de inpartire a muntilor dela numerós'a comună romanescă Borgau in districtulu de astadi alu Nasaudului. Inpartirea se face intre familiile consangene a lui Ioanu Bethlen si a lui Ladislau et Nicolau Apafi, prin una comisiune compusa d'in functionari dela duoe comitate, adeca alu Dobâcei si alu Solnocalui d'in laintru, éra mar-

¹⁾ fuit is dein appellatus de Darlacz.

²⁾ Szász Almás.

³⁾ Darlacz.

⁴⁾ Somogyon.

⁵⁾ Quae est ratio illius, quod protectio harum possessionum recte sedi Medgyes, et non potius Comiti Cttus Küköllö v. Vajvodae, aut Vice Vajvodae Tranno commissa fuerit? id assequi vix possum — fors vel ideo, quod incolae harum possessionum ea aetate fuerint Saxones, vel vero ideo, quod ipsae hae possessiones tunc ad Sedem Medieusem spectaverint.

a) pro memoria
b) Item | Has variationes ex Originali Reschner.
c) proclamari

Originale in pergamento patenter expeditum, in cuius dorso appareret vestigium sigilli appressi, possidet Jos. C. Kemény.

*) Not'a Red. In acestu documentu bate la ochi inprejurarea, că regele Carolu pe acele trei comune affectate cumu amu dice de feudalismu, adeca supuse donatiunei regesci si tractate că „possessiones,” totusi in respectu administrativu politicu le incorporase la Medeasiu, că si cumu ele s'aru fi tie-nutu de sasime, de fundus regius, éra nu de comitate, adeca de pamentu iobagitu. Astadi totu 3 acele comunitati se afla incorporate si inca cine mai scie d'in ce tempuri — la territoriulu comitatului Cetatei-de balta, éra nu la Sasime.

tori se aducu sasi d'in comun'a Iadu, si romani, inse nu se spune d'in care comuna. Vadium se pune un'a suma de cinci sute florentini de auru (galbini dupa form'a celoru dela Florentia').

Nos Franciscus Iklodi Comes Cttus Dobocensis, et Stephanus Szentgiorgi Comes Cttus Interioris Szolnok, Caspar Keresztfuri Vice-Comes Dobocensis, Martinus Czereny, et Franciscus Czereny de Balásfalva, Georgius Csalakhy¹⁾ Comes Majoris Sajo²⁾ Salva reverentia loquendo memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Egregii ac Nobiles Dni Joannes Bethlen major de eadem ab una, et Ladislaus Apafi, Nicolausque de Apanagyfalva partibus ab altera, communi et unanimi sententia vocaverunt nos, tamquam homines Regios, et Judices electos ad divisionem et dissecationem Alpium Borgoensium subjicientes se se vinculo 500 florenorum aureorum, et quidquid secundum puram conscientiam nostram de dictis Alpibus Borgoensium inter nos deliberaremus, in hoc nobiscum consentiret utraque pars, nostramque compositionem quamcunque ratam et immotam haberet. Visum est itaque nobis ad probabiliorem divisionem harum Alpium praedictarum tales adjungere homines, qui statum, situm, et proventum Sylvarum scirent, signo tandem Judicis primarii Bistriciensis circumspecti Georgii Kurlat vocavimus, citavimusque Villicum Jadiensem Ghensves, cum suis asseclis Philippo Fabro etc. etc. (enumerantur reliqui), qui fide ipsorum mediante sic coram nobis fassi sunt, quod ipsi adhuc puerili admodum aetate existentes, sciunt duos villicos armis conflictatos, laesosque fuisse, eo, quod alter inscio, atque extra favorem alterius Jadien: ligna de antedictis sylvis haberet, unde moti Domini Alpium dictarum, sylvas divisorunt in duas partes, quarum una e regione scilicet Rodnen. in usum Dnor. Apaffi cedeabant, altera vero a parte meridionali in usum Bistriciensium, glandium autem usus et proventus quandoque communis fuit utraequa parti, sylvas alterius partis divendere nulli partium licuit pro termino legitimo dissecan. distributas partes posuerunt fluvius Bistricien. . . . usque ad inferiorem Nigrae Collis situm, et hanc esse collem loco termini, nec posse se melius discernere possessionarias has Alpes partes ipsorum olim determinarunt, fatentur. Nos quoque executores una cum Saxonibus praescriptis, quantum potuimus a cacumine dictae Nigrae Collis, nemora et saltus undique prospeximus a Saxonibus omnia loca investigan qui passionem etiam Valachorum³⁾ probarunt,